
 

 

เรื่องเสร็จที่ ๕๒๗/๒๕๔๔ 

 
บนัทึกส ำนกังำนคณะกรรมกำรกฤษฎีกำ 

เรื่อง  กำรออกขอ้บญัญติัเพือ่เรียกเก็บภำษีบ ำรุงองคก์ำรบริหำรส่วนจังหวดั 
 

   

 

องคก์ำรบริหำรส่วนจังหวดัแพร่ได้มีหนังสือองค์การบริหารส่วนจังหวัดแพร่ ที่ 
พร ๕๑๐๐๑/๘๗๗ ลงวันที่ ๓ กรกฎาคม ๒๕๔๔ ถึงส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความ
ได้ว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัดแพร่ ได้ออกข้อบัญญัติโดยอาศัยอ านาจตามความในมาตรา ๖๔ 
แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ เพื่อเรียกเก็บภาษีบ ารุงองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดจากสถานค้าปลีกน ้ามันฯ ลิตรละ ๔.๕๔ สตางค์ และยาสูบมวนละ ๔.๕๔ 
สตางค์ ต่อมาได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ ซึ่งมาตรา ๒๔ (๑) และ (๒) แห่งพระราชบัญญัติ
ดังกล่าวบัญญัติให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดอาจมีรายได้จากภาษีบ ารุงองค์การบริหาร ส่วน
จังหวัด ส าหรับน า้มันเบนซินและน า้มันที่คล้ายกัน น า้มันดีเซลและน า้มันที่คล้ายกัน ซึ่งเกบ็จาก
การค้าในเขตจังหวัด โดยออกข้อบัญญัติจัดเกบ็เพิ่มได้ไม่เกินลิตรละสิบสตางค์ และรายได้จาก
ภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด ส าหรับยาสูบ ซึ่งเก็บจากการค้าในเขตจังหวัด โดยออก
ข้อบัญญัติจดัเกบ็เพิ่มได้ไม่เกนิมวนละสบิสตางค์ 

องค์การบริหารส่วนจังหวัดแพร่จึงขอหารือว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัดแพร่จะ
ออกข้อบัญญัติเกบ็ภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดส าหรับน า้มันเบนซินและน า้มันที่คล้ายกัน 
น ้ามันดีเซลและน ้ามันที่คล้ายกัน และส าหรับยาสูบ ซึ่งเกบ็จากการค้าในเขตจังหวัด โดยอาศัย
อ านาจตามมาตรา ๒๔ (๑) และ (๒) แห่งพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจาย
อ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ ประกอบกับมาตรา ๔๕ (๑) มาตรา ๕๑ มาตรา ๖๔ 
และมาตรา ๗๑ วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดฯ และให้มีผลเป็นการ
ยกเลิกข้อบัญญัติที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบันได้หรือไม่ และหากเห็นว่าสามารถออกข้อบัญญัติ
ดังกล่าวได้ ขอให้ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาร่างข้อบัญญัติดังกล่าวเพื่อใช้
เป็นแนวทางส าหรับองค์การบริหารส่วนจังหวัดอื่นต่อไปด้วย 

 

คณะกรรมกำรกฤษฎีกำ (คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าวประกอบกับ
ได้รับฟังค าชี้แจงข้อเทจ็จริงจากผู้แทนส านักนายกรัฐมนตรี (ส านักงานคณะกรรมการการกระจาย
อ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น  ส านักงานปลัดส านักนายกรัฐมนตรี) ผู้ แทน
กระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) และเลขาธิการสมาคมองค์การบริหารส่วนจังหวัดแห่ง

 
  ส่งพร้อมหนังสือส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา ที่ นร ๐๖๐๑/๐๙๔๐  ลงวันที่ ๙ 

ตุลาคม ๒๕๔๔  ซึ่งมีถึงส านักเลขาธกิารคณะรัฐมนตรี 

 



 

 

๒ 

ประเทศไทยแล้ว ปรากฏข้อเทจ็จริงเพิ่มเติมว่า การที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดแพร่ประสงค์จะ
ออกข้อบัญญัติฉบับใหม่นี้  เป็นไปเพื่อที่จะเปล่ียนแปลงการจัดเกบ็ภาษีจากสถานค้าปลีก ไปเป็น
จัดเกบ็ภาษีจากการค้าในเขตจังหวัด โดยมุ่งหมายจะจัดเกบ็จากโรงกล่ันน ้ามัน คลังน ้ามัน หรือ
สถานที่เกบ็น า้มัน และผู้ค้าส่งยาสูบ เป็นส าคัญ จึงมีข้อหารือว่าจะออกข้อบัญญัติใหม่ โดยอาศัย
อ านาจตามพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ ประกอบกับพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐ ได้
หรือไม่ 

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑) พิจารณาแล้วเหน็ว่า พระราชบัญญัติก าหนด
แผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๔๒ เป็นกฎหมาย
ที่ก าหนดที่มาของรายได้ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจจะได้รับตามแผนและขั้นตอนแห่งการ
กระจายอ านาจ และก าหนดอัตราสูงสุดของรายได้จากภาษีแต่ละชนิดที่จะยอมให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นเรียกเกบ็ได้ แต่การที่ก าหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยการก าหนดแผนและขั้นตอนการ
กระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ไม่ได้ท าให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีอ านาจ
ก าหนดภาษีอากรในอัตราที่เพิ่มขึ้นเองได้ เว้นแต่ในพระราชบัญญัติก าหนดแผนและขั้นตอนการ
กระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะได้บัญญัติไว้เป็นการเฉพาะ  ดังนั้น องค์การ
บริหารส่วนจังหวัดจะออกข้อบัญญัติจัดเกบ็ภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดเพิ่มข้ึนได้ส าหรับ
สิ่งใดและในอัตราใดนั้น จึงต้องพิจารณาจากที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติองค์การบริหาร ส่วน
จังหวัด พ.ศ. ๒๕๔๐  ซึ่งกรณีการจัดเกบ็ภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดนั้น มาตรา ๖๔๑ 
แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด ฯ ให้อ านาจองค์การบริหารส่วนจังหวัดที่จะออก
ข้อบัญญัติจัดเกบ็ภาษีจาก "สถานค้าปลีก" ส าหรับน า้มันเบนซินและน า้มันที่คล้ายกัน น า้มันดีเซล
และน า้มันที่คล้ายกัน และกา๊ซปิโตรเลียมได้ไม่เกินลิตรละห้าสตางค์ และจัดเกบ็ภาษีจากยาสูบได้
ไม่เกินมวนละห้าสตางค์ และเมื่ อบทบัญญัติมาตรา ๒๔(๑) และ (๒)  ๒  แห่งพระราชบัญญัติ

 
๑มาตรา ๖๔  องค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอ านาจออกข้อบัญญัติเก็บภาษีบ ารุงองค์การ

บริหารส่วนจังหวัดจากสถานค้าปลีกในเขตจังหวัด ดังต่อไปนี้  
(๑) น ้ามันเบนซินและน ้ามันที่คล้ายกัน น ้ามันดีเซลและน ้ามันที่คล้ายกัน และก๊าซ

ปิโตรเลียมไม่เกนิลิตรละห้าสตางค์ 
(๒) ยาสบู ไม่เกนิมวนละห้าสตางค์ 
ราคาจ าหน่ายปลีกที่เพิ่มขึ้นตามวรรคหนึ่งไม่ถือว่าเป็นการต้องห้ามตามกฎหมายว่าด้วยการ

ก าหนดราคาสนิค้าและป้องกนัการผูกขาด 

๒มาตรา ๒๔  องค์การบริหารส่วนจังหวัดอาจมีรายได้จากภาษีอากรค่าธรรมเนียม และเงิน
รายได้ดังต่อไปนี้  

(๑) ภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด ส าหรับน า้มันเบนซินและน า้มันที่คล้ายกัน น า้มัน
ดีเซล และน ้ามันที่คล้ายกัน ก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเชื้ อเพลิงส าหรับรถยนต์ ซึ่งเกบ็จากการค้าในเขตจังหวัด 
โดยออกข้อบัญญัติจัดเกบ็เพิ่มได้ไม่เกนิลิตรละสบิสตางค์ส าหรับน า้มัน และกโิลกรัมละไม่เกนิสบิสตางค์ ส าหรับ
กา๊ซปิโตรเลียม 

(๒) ภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดส าหรับยาสูบ ซึ่งเกบ็จากการค้าในเขตจังหวัด โดย



 

 

๓ 

ก าหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอ านาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ เป็นเพียงการ
ก าหนดถึงที่มาแห่งรายได้เท่านั้น ไม่ใช่เป็นบทบัญญัติที่จะให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอ านาจ
ออกข้อบัญญัติเกบ็ภาษีบ ารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดได้แต่อย่างใด การออกข้อบัญญัติตามที่
หารือมาจึงไม่อาจกระท าได้ 

 

 

(ลงชื่อ)   ชัยวัฒน์  วงศ์วัฒนศานต์ 
(นายชัยวัฒน์  วงศ์วัฒนศานต์) 
เลขาธกิารคณะกรรมการกฤษฎีกา 

 

 

 

ส านักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา 
ตุลาคม ๒๕๔๔ 

 
ออกข้อบัญญัติจัดเกบ็เพิ่มเติมได้ไม่เกนิมวนละสบิสตางค์ 
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บันทึกสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา

ก
วัญญัติเพื่

เรือง การออกข้อบัญ เพื่อเรียกเก็บภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด

องค์การบริหารส่วนจังหวัดแพร่ได้มีหนังสือองค์การบริหารส่วนจังหวัดแพร่ ที่
พร ๕๑๐๐๑/๕๐ ลงวันที่ ๓ กรกฎาคม ๒๕๕๕ ถึงสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา สรุปความ
ได้ว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัดแพร่ ได้ออกข้อบัญญัติโดยอาศัยอํานาจตามความในมาตรา ๒๕
แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด พ.ศ. ๒๕๕๐ เพื่อเรียกเก็บภาษีบํารุงองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดจากสถานค้าปลีกน้ามั
             นฯ ลิตรละ ๕.๕๕ สตางค์ และยาสูบมวนละ ๕.๕๕
สตางค์ ต่อมาได้มีการประกาศใช้พระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอํานาจให้แก่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๕๒ ซึ่งมาตรา ๒๕ (๑) และ (๒) แห่งพระราชบัญญัติ
ดังกล่าวบัญญัติให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดอาจมีรายได้จากภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วน
จังหวัด สําหรับน้ามันเบนซินและน้้ามันที่คล้ายกัน น้ามันดีเซลและน้้ามันที่คล้ายกัน ซึ่งเก็บจาก
การค้าในเขตจังหวัด โดยออกข้อบัญญัติจัดเก็บเพิ่มได้ไม่เกินลิตรละสิบสตางค์ และรายได้จาก
ภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด
              สําหรับยาสูบ ซึ่งเก็บจากการค้าในเขตจังหวัด โดยออก

ข้อบัญญัติ

ัดเก็บเพิ่มได้ไม่เกินมวนละสิบสตางค์

องค์การบริหารส่วนจังหวัดแพร่จึงขอหารือว่า องค์การบริหารส่วนจังหวัดแพร่จะ
ออกข้อบัญญัติเก็บภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดสําหรับน้ามันเบนซินและน้ามันที่คล้ายกัน
น้ามันดีเซลและน้้ามันที่คล้ายกัน และสําหรับยาสูบ ซึ่งเก็บจากการค้าในเขตจังหวัด โดยอาศัย
อํานาจตามมาตรา ๒๕ (๑) และ (๒) แห่งพระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการกระจาย
อํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นฯ ประกอบกับมาตรา ๕๕ (๑) มาตรา ๕๑ มา
             ตรา ๒๕
และมาตรา wo วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัดฯ และให้มีผลเป็นการ
ยกเลิกข้อบัญญัติที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบันได้หรือไม่ และหากเห็นว่าสามารถออกข้อบัญญัติ

ดังกล่าวได้ ขอให้สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกาตรวจพิจารณาร่างข้อบัญญัติดังกล่าวเพื่อใช้

เป็นแนวทางสําหรับองค์การบริหารส่วนจังหวัดอยื่นต่อไปด้วย

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑) ได้พิจารณาข้อหารือดังกล่าวประกอบกับ
ได้รับฟังคําชี้แจงข้อเท็จจริงจากผู้แทนสํานักนายกรัฐมนตรี (สํานักงานคณะกรรมการการกระจาย
อํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
             ท้องถิ่น สํานักงานปลัดสํานักนายกรัฐมนตรี) ผู้แทน
กระทรวงมหาดไทย (กรมการปกครอง) และเลขาธิการสมาคมองค์การบริหารส่วนจังหวัดแห่ง

ส่งพร้อมหนังสือสํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา fi us ๐๐๐๑/๐๓๕๐ ลงวันที่ ๓
ตุลาคม ๒๕๕๕ ซึ่งมีถึงสํานักเลขาธิการคณะรัฐมนตรี
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ประเทศไทยแล้ว ปรากฏข้อเท็จจริงเพิ่มเติมว่า การที่องค์การบริหารส่วนจังหวัดแพร่ประสงค์จะ
ออกข้อบัญญัติฉบับใหม่นี้ เป็นไปเพื่อที่จะเปลี่ยนแปลงการจัดเก็บภาษีจากสถานค้าปลีก ไปเป็น
จัดเก็บภาษีจากการค้าในเขตจังหวัด โดยมุ่งหมายจะจัดเก็บจากโรงกลิ่นน้้ามัน คลังน้ามัน หรือ
สถานที่เก็บน้้ามัน และผู้ค้าส่งยาสูบ เป็นสําคัญ จึงมีข้อหารือว่าจะออกข้อบัญญัติใหม่ โดยอาศัย
อํานาจตามพระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๕๒ ประกอบกับพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจัง
             หวัด พ.ศ. ๒๕๕๐ ได้
หรือไม่

คณะกรรมการกฤษฎีกา (คณะที่ ๑) พิจารณาแล้วเห็นว่า พระราชบัญญัติกําหนด
แผนและขั้นตอนการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๕๒ เป็นกฎหมาย
ที่กําหนดที่มาของรายได้ที่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นอาจจะได้รับตามแผนและขั้นตอนแห่งการ
กระจายอํานาจ และกําหนดอัตราสูงสุดของรายได้จากภาษีแต่ละชนิดที่จะยอมให้องค์กรปกครอง
ส่วนท้องถิ่นเรียกเก็บได้ แต่การที่กําหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยการกําหนดแผนและขั้นตอนการ
กระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ไม่ได้ทําให้องค์กรปกครองส่วนท้
             องถิ่นมีอํานาจ
กําหนดภาษีอากรในอัตราที่เพิ่มขึ้นเองได้ เว้นแต่ในพระราชบัญญัติกําหนดแผนและขั้นตอนการ
กระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจะได้บัญญัติไว้เป็นการเฉพาะ ดังนั้น องค์การ
บริหารส่วนจังหวัดจะออกข้อบัญญัติจัดเก็บภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดเพิ่มขึ้นได้สําหรับ
สิ่งใดและในอัตราใดนั้น จึงต้องพิจารณาจากที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วน
จังหวัด พ.ศ. ๒๕๕๐ ซึ่งกรณีการจัดเก็บภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดนั้น มาตรา ve
แห่งพระราชบัญญัติองค์การบริหารส่วนจังหวัด ฯ ให้อําน
             าจองค์การบริหารส่วนจังหวัด ที่จะออก

ข้อบัญญัติจัดเก็บภาษีจาก ”สถานค้าปลีก” สําหรับนํามันเบนซินและนํามันที่คล้ายกัน นํามันดีเซล

และนํามันที่คล้ายกัน และก๊าซปิโตรเลียมได้ไม่เกินลิตรละห้าสตางค์ และจัดเก็บภาษีจากยาสูบได้

ไม่เกินมวนละห้าสตางค์ และเมือบทบัญญัติมาตรา ๒๕(๑) และ (๒) ” แห่งพระราชบัญญัติ

จมาตรา ๒๕ องค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอํานาจออกข้อบัญญัติเก็บภาษีบํารุงองค์การ
บริหารส่วนจังหวัดจากสถานค้าปลีกในเขตจังหวัด ดังต่อไปนี่

(๑) น้้มันเบนซินและนั้ามันที่คล้ายกัน น้้ามันดีเซลและน้้ามันที่คล้า
             ยกัน และก๊าซ
ปิโตรเลียมไม่เกินลิตรละห้าสตางค์

(๒) ยาสูบ ไม่เกินมวนละห้าสตางค์

ราคาจําหน่ายปลีกที่เพิ่มชื้นตามวรรคหนึ่งไม่ถือว่าเป็นการต้องห้ามตามกฎหมายว่าด้วยการ
กําหนดราคาสินค้าและป้องกันการผูกขาด

๒มาตรา ๒๕ องค์การบริหารส่วนจังหวัดอาจมีรายได้จากภาษีอากรค่าธรรมเนียม และเงิน
รายได้ดังต่อไปนี้

(๑) ภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัด สําหรับนํามันเบนซินและนํามันทีคล้ายกัน นํามัน

a      y       at ey   a  สๆ ฮ่ซ้.  a   #     ea g.      ว     2
ดีเซล และนํามันที่คล้ายกัน ก๊าซปิโตรเลียมที่ใช้เป็นเ
             ชื้อเพลิงสําหรับรถยนต์ ซึ่งเก็บจากการค้าในเขตจังหวัด
โดยออกข้อบัญญัติจัดเก็บเพิ่มได้ไม่เกินลิตรละสิบสตางค์สําหรับนํามัน และกิโลกรัมละไม่เกินสิบสตางค์ สําหรับ
ก๊าซปิโตรเลียม

(๒) ภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดสําหรับยาสูบ ซิงเก็บจากการค้าในเขตจังหวัด โดย
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             กําหนดแผนและขันตอนการกระจายอํานาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถินฯ เป็นเพียงการ
กําหนดถึงที่มาแห่งรายได้เท่านั้น ไม่ใช่เป็นบทบัญญัติที่จะให้องค์การบริหารส่วนจังหวัดมีอํานาจ
ออกข้อบัญญัติเก็บภาษีบํารุงองค์การบริหารส่วนจังหวัดได้แต่อย่างใด การออกข้อบัญญัติตามที่

หารือมาจึงไม่อาจกระทําได้

(ลงชื่อ) ชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์
(นายชัยวัฒน์ วงศ์วัฒนศานต์)
เลขาธิการคณะกรรมการกฤษฎีกา

สํานักงานคณะกรรมการกฤษฎีกา
ตุลาคม ๒๕๕๕

ออกข้อบัญญัติจัดเก็บเพิ่มเติมได้ไม่เกินมวนละสิบสตางค์
ฯลฯ                      ฯลฯ
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